
L'anno  duemilaventuno il giorno  quattordici del mese di luglio , nella Residenza
Municipale,  nel proprio ufficio,

Visto il D.Lgs. 18/08/2000 n. 267;

Vista la Legge 7 agosto 1990, n. 241;

Visto lo Statuto Comunale;

Visto il Regolamento Comunale di Contabilità;

Visto il Regolamento concernente l’esecuzione dei lavori in economia;

Visto il Regolamento Comunale sull’Ordinamento Generale degli Uffici e
dei Servizi;

IL RESPONSABILE DI AREA TECNICA

COMUNE DI MONTALTO DELLE MARCHE
Provincia di Ascoli Piceno

SETTORE UFFICIO TECNICO

COPIA DI DETERMINAZIONE  DEL RESPONSABILE DI
AREA TECNICA

Numero  158   Del  14-07-21
 Reg. generale 249

-DETERMINAZIONE RESPONSABILE AREA TECNICA n. 158 del 14-07-2021 - Pag. 1 - COMUNE DI MONTALTO DELLE
MARCHE-

Oggetto: DRG 1616/2019 - BANDO PUBBLICO PER LA CONCESSIONE DI
CONTRIBUTI A FAVORE DEI COMUNI PER "ACQUISTO DI VEICOLI ELETTRICI
SOSTENIBILI: CONVERSIONE FLOTTE E PARCO VEICOLARE DELLA PUBBLICA
AMMINISTRAZIONE" - DETERMINA A CONTRARRE



PREMESSO CHE:
il comune di Montalto delle Marche, è dotato di un veicolo di utilizzo diretto dell’ente-
per finalità amministrative, ad oggi obsoleto e non più rientrante nelle attuali
normative anti inquinamento;
la regione Marche ha pubblicato un Bando denominato DGR 1616/2019 - BANDO-
PUBBLICO PER LA CONCESSIONE DI CONTRIBUTI A FAVORE DEI COMUNI PER
“ACQUISTO DI VEICOLI ELETTRICI SOSTENIBILI: CONVERSIONE FLOTTE E PARCO
VEICOLARE DELLA PUBBLICA AMMINISTRAZIONE” con il quale fornire contributi per
l’acquisto di autoveicoli (nuovi o usati) finalizzati alle seguenti tipologie di utilizzo:
diretto dell’ente per finalità amministrative, trasporto scolastico, trasporto collettivo
e/o con finalità turistiche locali; i veicoli devono essere omologati e rispondenti ai
requisiti ambientali non inferiore a quelli codificati dagli standard EURO 6; sono
finanziabili mezzi ecosostenibili a basso impatto ambientale, quali mezzi ibridi o
elettrici;

VISTA la delibera di Giunta Comunale n. 73 del 29.06.2020 in cui:
si prendeva atto del Bando della regione Marche;-
era stato individuato il mezzo elettrico marca “ALKE’ ELECTRIC VEHICLES” modello-
ATX340E con pianale di carico con sponde e ribaltamento elettroidraulico posteriore;
si dava mandato di procedere all’acquisizione di minimo n. 3 preventivi;-
di cofinanziare l’acquisto della vettura per una percentuale dal 21% al 40%-
dell’importo totale in base al miglior preventivo acquisto;

DATO ATTO che:
in data 30.06.2020 prot. 4506 è stata inviata la domanda di partecipazione ai-
contributi per “ACQUISTO DI MEZZI ELETTRICI SOSTENIBILI: CONVERSIONE FLOTTE E
PARCO VEICOLARE DELLA PUBBLICA AMMINISTRAZIONE” DGR 1616/2019, per un
importo totale di € 51.728,00 di cui 40.865,12 da finanziare con il finanziamento di cui
sopra ed € 10.862,88 con fondi propri;
in data 12.03.2021 prot. 2000, LA Regione Marche comunicava lo scorrimento della-
graduatoria e che il comune di Montalto delle Marche  risultava ammissibile ed
immediatamente finanziabile;
in data 22.03.2021 prot. 270, il Comune di Montalto delle Marche comunicava-
l’accettazione del finanziamento pari ad € 40.865,12 pari al 79% dell’importo totale di
€ 51.728,00, come da posizione in graduatoria e della domanda inviata;

CONSIDERATO che con nota della Regione Marche pervenuta in data 03.06.2021 ed assunta al
protocollo con il n. 4353 veniva trasmesso il DDPF n. 313 del 28.05.2021 con  sono stati assunti
impegni di spesa  nel Bilancio 2021/2023, annualità 2021, secondo la suddivisione per ciascun
beneficiario riportato nella tabella 2 di cui all’allegato A;

VISTO che, al fine dell’acquisto del mezzo come dalla Giunta individuato con Delibera n. 73 del
29.06.2020, sono stati reperiti n 3 preventivi per l’acquisto di mezzo elettrico modello ATX
340E compresa lama da neve e spargisale elettrico quali:

Prot. 2299 del
23.03.2021

C.T.S.di Segattini Emanuela – Cavaion
(VR)

€ 46.700,00 oltre IVA

Prot. 2300 del
23.03.2021

Cassiani tecnologie srl . Castelnuovo del
Garda (VR)

€ 45.500,00 oltre IVA

Port. 2301 del
23.03.2021

Ecomon srl – Moncalieri (TO) € 42.400,00 oltre IVA

-DETERMINAZIONE RESPONSABILE AREA TECNICA n. 158 del 14-07-2021 - Pag. 2 - COMUNE DI MONTALTO DELLE
MARCHE-



DATO ATTO che in data 14.06.2021 la ditta Movincar di Leini (TO) ha inviato preventivo per un
mezzo elettrico di pari caratteristiche esclusa lama da neve per un costo di € 34.900,00 oltre
IVA;

RICORDATO che la volontà dell’amministrazione è quella di acquistare un mezzo elettrico
modello ATX 340E con le seguenti caratteristiche:

Cabina con n. 2 posti a sedere;o
Porte anteriori con finestrini scorrevoli;o
Riscaldamento elettrico cabina;o
Pianale di carico con sollevamento manuale, sponde apribili;o
Sollevamento elettoidraulico;o
Predisposizione di doppia presa idraulica con deviatore di flusso elettrico eo
controllo in cabina e lama neve da 1500 mm, spargisale elettrico;

VISTO l’art. 36 comma 2 lettera a) come modificato dal’art. 51 del D-L n. 77/202l che
testualmente riporta:  “a) affidamento diretto per lavori di importo inferiore a 150.000 euro e
per servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e l’attività di
progettazione, di importo inferiore a 139.000 euro. In tali casi la stazione appaltante procede
all’affidamento diretto, anche senza consultazione di più operatori economici, fermo restando il
rispetto dei principi di cui all’art. 30 del codice dei contratti pubblici di cui al decreto legislativo
18 aprile 2016, n. 50”;

CONSIDERATO che l’intervento trova copertura al capitolo di Bilancio n. 2832 cod. bil.
10.05-2.02.01.01.001 per la somma di € 40.866,00 ed al capitolo di Bilancio n. 2832/1 cod. bil.
10.05-2.02.01.01.001 per la somma di € 10.863,00;

VISTO il secondo periodo del comma 450 dell’art. 1 della Legge n. 296/2006, così come
modificato dalla Legge 30 dicembre 2018, n. 145;

CONSIDERATO che la suddetta norma prevede che le pubbliche amministrazioni, per acquisti
di beni o servizi di importo pari o superiore a 5.000,00 euro, e di importo inferiore alla soglia
di rilievo comunitario, sono tenute a fare ricorso al mercato elettronico della pubblica
amministrazione ovvero ad altri mercati elettronici ovvero al sistema telematico messo a
disposizione dalla centrale regionale di riferimento per lo svolgimento delle relative
procedure;

VERIFICATO che all’interno del Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione all’interno
del bando “Beni” è presente la categoria merceologica “veicoli e forniture per la mobilità”;

VISTO l’art. 192 del d.lgs. n. 267/2000, ad oggetto “Determinazioni a contrattare e relative
procedure”, il quale stabilisce che la stipulazione dei contratti deve essere preceduta da
apposita determinazione indicante:
a) il fine che con il contratto si intende perseguire;
b) l’oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali;
c) le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di
contratti delle pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base;

VISTO l’art. 32, comma 2, secondo il quale prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei
contratti pubblici, le amministrazioni aggiudicatrici decretano o determinano di contrarre in
conformità ai propri ordinamenti, individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di
selezione degli operatori economici e delle offerte;

-DETERMINAZIONE RESPONSABILE AREA TECNICA n. 158 del 14-07-2021 - Pag. 3 - COMUNE DI MONTALTO DELLE
MARCHE-



PRECISATO conseguentemente che:
Rinnovo del parco veicolare dell’ente;-
Sostituzione di veicolo inferiore ad euro 3;-
Acquisto di un mezzo nuovo tipologia veicolo elettrico con le seguenti caratteristiche:-

Cabina con n. 2 posti a sedere;o
Veicolo di colore bianco;o
Sterzo servoassistito elettronicamente;o
Porte anteriori con finestrini scorrevoli;o
Riscaldamento elettrico cabina;o
Batterie a litio da 10 kWh con sistema di riscaldamento a batteria per attivitào
invernali;
Pianale di carico con sollevamento manuale, sponde apribili dimensioni 180x123o
cm;
Sollevamento elettoidraulico per pianali di carico 150x123 cm e 180x123 cmo
completo di centralina elettroidraulica ed azionamento da plancia comandi;
Pneumatici stradali a profilo ribassato anteriori e posteriori 225/55 R12;o
Girofaro lampeggiante LED arancione su cabina;o
Immatricolazione e messa su strada;o
Predisposizione di doppia presa idraulica con deviatore di flusso elettrico eo
controllo in cabina e lama neve da 1500 mm, spargisale elettrico.

il contratto è concluso mediante sottoscrizione elettronica del documento informatico-
generato dalla piattaforma Mepa;
il pagamento avverrà all’immatricolazione del mezzo;-
la consegna dovrà avvenire entro 90/120 giorni dalla data dell’ordine;-
la durata della garanzia dovrà essere di 12 mesi;-

ACCERTATO, ai sensi dell’art. 9 del D.L. n. 78/2009, che il programma dei pagamenti, da
effettuare in esecuzione del presente atto, è compatibile con i relativi stanziamenti di bilancio
e con le regole di finanza pubblica;

RILEVATO che non sussiste la necessità della redazione del DUVRI, in quanto non sussistono
rischi da interferenze;

PRESO ATTO
- che si è provveduto alla registrazione dell'intervento in oggetto presso il sito dell'Autorità di
vigilanza sui contratti pubblici, ottenendo l'attribuzione del CIG n. 88328591D6;
- che il CUP assegnato per la presente procedura di gara è C10A20000000006;

VISTA la Delibera di Consiglio n. 14 del 06/04/2020 con la quale è stato approvato il Bilancio
Previsionale per il triennio 2021/2023;

RICHIAMATA la delibera di Giunta comunale n. 47 del 06/04/2020 con la quale è stato
approvato il Piano Esecutivo di Gestione esercizio 2021.

VISTO il Decreto Sindacale n. 1 del 13/01/2021 di attribuzione della Responsabilità dell’Area
Tecnica, in capo alla sottoscritta;

VISTO il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 recante: “Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli
enti locali” e successive modificazioni nonché lo Statuto Comunale;

Visto il D.Lgvo n. 56/2016 e s.m. e i. (Codice dei contratti);

-DETERMINAZIONE RESPONSABILE AREA TECNICA n. 158 del 14-07-2021 - Pag. 4 - COMUNE DI MONTALTO DELLE
MARCHE-



Visto lo Statuto Comunale;

DETERMINA

Di dare atto che la premessa fa parte integrante e sostanziale del presente disposto.1.

Di avviare, per le motivazioni indicate in premessa, l’indizione della procedura mediante2.
Ordine diretto sul Mepa alla ditta Ecomon srl – Moncalieri (TO) per la tipologia veicolo
elettrico tipo ATX 340E con le seguenti caratteristiche:

Cabina con n. 2 posti a sedere;T�L�����.....�..
Veicolo di colore bianco;T�L�����.....�..
Sterzo servoassistito elettronicamente;T�L�����.....�..
Porte anteriori con finestrini scorrevoli;T�L�����.....�..
Riscaldamento elettrico cabina;T�L�����.....�..
Batterie a litio da 10 kWh con sistema di riscaldamento a batteria per attivitàT�L�����.....�..
invernali;
Pianale di carico con sollevamento manuale, sponde apribili dimensioni 180x123T�L�����.....�..
cm;
Sollevamento elettoidraulico per pianali di carico 150x123 cm e 180x123 cmT�L�����.....�..
completo di centralina elettroidraulica ed azionamento da plancia comandi;
Pneumatici stradali a profilo ribassato anteriori e posteriori 225/55 R12;T�L�����.....�..
Girofaro lampeggiante LED arancione su cabina;T�L�����.....�..
Immatricolazione e messa su strada;T�L�����.....�..

Predisposizione di doppia presa idraulica con deviatore di flusso elettrico e controllo in
cabina e lama neve da 1500 mm, spargisale elettrico come da preventivo pervenuto in data
23.03.2021  ed assunto al Protocollo dell’ente con il numero 2301;

Di dare atto che l’importo della fornitura è determinato in € 42.400,00  IVA esclusa.3.

Che si dovranno rispettare le seguenti condizioni:4.
il pagamento avverrà all’immatricolazione del mezzo;-
la consegna dovrà avvenire entro 90/120 giorni dalla data dell’ordine;-
la durata della garanzia dovrà essere di 12 mesi;-

Di dare atto che con successivo provvedimento, si procederà all’ordine diretto tramite5.
il portale del Mepa.

Di impegnare la spesa complessiva di € 51.728,00, al capitolo di Bilancio n. 2832 cod.6.
bil. 10.05-2.02.01.01.001 per la somma di € 40.866,00 ed al capitolo di Bilancio n.
2832/1 cod. bil. 10.05-2.02.01.01.001 per la somma di € 10.863,00;

Di dare atto che, ai sensi dell’art. 31, comma 2, del D.Lgs. 50/2016, il Responsabile7.
Unico del Procedimento è l’Arch. Giovanna Polimanti;

Di dare atto che l’esercizio del controllo preventivo di regolarità amministrativa, di cui8.
al’Art. 147-bis, comma 1 del T.U.E.L, è insito nella sottoscrizione del presente
provvedimento, al momento della sua adozione, da parte del Responsabile dell’Area,
sottoscrizione con la quale viene anche implicitamente dichiarata la regolarità e
correttezza della relativa azione amministrativa.

Di disporre che venga assicurata la pubblicità legale nonché, ai fini della trasparenza9.
amministrativa, e secondo il disposto del'art.1, comma 16 e 32, L. 13 novembre 2012,

-DETERMINAZIONE RESPONSABILE AREA TECNICA n. 158 del 14-07-2021 - Pag. 5 - COMUNE DI MONTALTO DELLE
MARCHE-



Ai sensi degli Artt. 49 comma 1 e 183, comma 9  del Decreto Legislativo D.Lgs. 18 Agosto 2000 n° 267, sul
presente atto, vengono espressi e sottoscritti i pareri di cui alla citata norma, nelle risultanze seguenti:

di REGOLARITÀ TECNICA E CONTABILE, da parte dei Responsabili di Area e Servizio interessati

Si esprime : PARERE FAVOREVOLE

IL RESPONSABILE DI AREA TECNICA                                                          IL RESPONSABILE DI AREA
CONTABILE
            Arch. Giovanna Polimanti                                                                            Dott.ssa Anna Marconi

GP/gp

n.190 nonché dal D.Lgs. 14 marzo 2013, n.33, art.37, la pubblicazione sul sito internet
istituzionale all’albo pretorio e nella sezione "Amministrazione trasparente".

Codice di bilancio Comp/FPV

2832/1 € 10.863,00 10.05-2.02.01.01.001 competenza 2021

Esercizio esigibilitàcapitolo Importo

2832 € 40.866,00 10.05-2.02.01.01.001 competenza

-DETERMINAZIONE RESPONSABILE AREA TECNICA n. 158 del 14-07-2021 - Pag. 6 - COMUNE DI MONTALTO DELLE
MARCHE-

2021

http://www.entilocali.leggiditalia.it/


-DETERMINAZIONE RESPONSABILE AREA TECNICA n. 158 del 14-07-2021 - Pag. 7 - COMUNE DI MONTALTO DELLE
MARCHE-



N°450
(registro albo on line )

Il sottoscritto responsabile del servizio delle pubblicazioni aventi effetto di pubblicità
legale, visti gli atti di ufficio

ATTESTA

che la presente determinazione viene pubblicata, in data odierna, per rimanervi per 15
giorni consecutivi nel sito web istituzionale di questo Comune accessibile al pubblico
(art. 32, comma 1, della Legge 18 giugno 2009 n. 69)

dal   29-07-2021

al     13-08-2021

Dalla Residenza Comunale, lì 29-07-2021

       F.to  IL RESPONSABILE AREA TECNICA
                                                                          Polimanti Giovanna

E’ copia conforme all’originale per uso amministrativo.

Dalla Residenza Comunale, lì 29-07-2021

            IL RESPONSABILE AREA TECNICA
                                                                             Polimanti Giovanna

Emesso mandati nn._______________________________________________

in data _____________________

                                                                            Il Responsabile Area Amm.va-Contabile
                                                                                                  Dott.ssa Anna Marconi

-DETERMINAZIONE RESPONSABILE AREA TECNICA n. 158 del 14-07-2021 - Pag. 8 - COMUNE DI MONTALTO DELLE
MARCHE-


